ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                             от 13 января 1995 г. N 32

                                      г. Москва

               О Межведомственной комиссии по содействию творческому

                  и научно-техническому развитию детей и молодежи

                                Российской Федерации

                В   целях  координации  деятельности  федеральных  органов
          исполнительной  власти,  органов исполнительной власти субъектов
          Российской  Федерации, общественных объединений и организаций по
          вопросам  творческого  и  научно-технического  развития  детей и
          молодежи        Правительство        Российской        Федерации
          п о с т а н о в л я е т:

              1.  Согласиться с предложением Комитета Российской Федерации
          по  делам  молодежи  об образовании Межведомственной комиссии по
          содействию  творческому  и  научно-техническому развитию детей и
          молодежи Российской Федерации.

              2.    Утвердить  прилагаемое  Положение  о  Межведомственной
          комиссии   по   содействию   творческому  и  научно-техническому
          развитию детей и молодежи Российской Федерации.

              3.   Возложить организационно-техническое обеспечение работы
          Межведомственной    комиссии   по   содействию   творческому   и
          научно-техническому   развитию   детей   и  молодежи  Российской
          Федерации на Комитет Российской Федерации по делам молодежи.

              4.    Комитету   Российской   Федерации  по  делам  молодежи
          совместно     с    заинтересованными    федеральными    органами
          исполнительной  власти, органами исполнительной власти субъектов
          Российской     Федерации,    общественными    объединениями    и
          организациями  в месячный срок внести в Правительство Российской
          Федерации  предложения по персональному составу Межведомственной
          комиссии   по   содействию   творческому  и  научно-техническому
          развитию детей и молодежи Российской Федерации.

              Председатель Правительства

              Российской Федерации                           В.Черномырдин
              __________________________

              УТВЕРЖДЕНО

              постановлением Правительства

              Российской Федерации

              от 13 января 1995 г.

              N 32

                                 П О Л О Ж Е Н И Е

               о Межведомственной комиссии по содействию творческому

                  и научно-техническому развитию детей и молодежи

                               Российской Федерации

              1.  Межведомственная  комиссия  по  содействию творческому и
          научно-техническому   развитию   детей   и  молодежи  Российской
          Федерации   (далее  именуется -  Комиссия)  образована  в  целях
          координации в процессе формирования и реализации государственной
          молодежной    политики    деятельности    федеральных    органов
          исполнительной  власти,  органов исполнительной власти субъектов
          Российской  Федерации, общественных объединений и организаций по
          вопросам  творческого  и  научно-технического  развития  детей и
          молодежи,  имеющим общегосударственное и межотраслевое значение,
          а  также  рассмотрения  и  подготовки предложений по определению
          приоритетных направлений этой деятельности.

              2.    В    своей   деятельности   Комиссия   руководствуется
          Конституцией   Российской   Федерации,   федеральными  законами,
          указами   и   распоряжениями  Президента  Российской  Федерации,
          постановлениями   и   распоряжениями   Правительства  Российской
          Федерации, а также настоящим Положением.

              3.  Комиссия  в  своей  работе  взаимодействует с Советом по
          делам молодежи при Президенте Российской Федерации.

              4.  В  состав  Комиссии включаются представители федеральных
          органов  исполнительной  власти,  органов  исполнительной власти
          субъектов   Российской  Федерации,  общественных  объединений  и
          организаций.   Состав   Комиссии   утверждается   Правительством
          Российской  Федерации.  Члены  Комиссии  принимают  участие в ее
          работе на общественных началах.

              5.   Основными   задачами   Комиссии  являются  рассмотрение
          вопросов, требующих межотраслевой и межрегиональной координации,
          подготовка    предложений   и   аналитических   материалов   для
          Правительства  Российской  Федерации,  а  также рекомендаций для
          федеральных     органов     исполнительной    власти,    органов
          исполнительной    власти    субъектов    Российской   Федерации,
          общественных  объединений  и организаций в области творческого и
          научно-технического развития детей и молодежи, в том числе:

              определение  приоритетных направлений и форм государственной
          поддержки  творческого  и  научно-технического  развития детей и
          молодежи;

              разработка и экспертиза нормативно-правовых, экономических и
          организационных основ этой деятельности;

              рассмотрение  и  организация  экспертизы проектов и программ
          творческого  и  научно-технического  развития  детей и молодежи,
          подготовка   предложений   по  финансированию  этих  проектов  и
          программ,  координация международного сотрудничества федеральных
          органов  исполнительной  власти,  органов  исполнительной власти
          субъектов   Российской  Федерации,  общественных  объединений  и
          организаций в указанной области;

              организация  и  содействие  пропаганде  в средствах массовой
          информации творческих достижений детей и молодежи;

              анализ  и  обобщение  информации  о  состоянии  и тенденциях
          развития  творческой  и  научно-технической деятельности детей и
          молодежи;

              организация   научно-методической   и   практической  помощи
          научным,    научно-техническим    и   творческим   объединениям,
          коллективам  учащихся, студентов, молодых ученых и специалистов,
          образовательным учреждениям;

              подготовка  предложений  по  социальной  защите  талантливых
          детей и молодежи.

              6. Комиссия в соответствии со своими задачами:

              по  поручению  Правительства  Российской  Федерации  готовит
          экспертные  заключения по проектам законодательных и нормативных
          актов в пределах своей компетенции;

              рассматривает  другие  вопросы  по  поручениям Правительства
          Российской    Федерации,    а   также   предложения,   внесенные
          федеральными    органами    исполнительной    власти,   органами
          исполнительной    власти    субъектов    Российской   Федерации,
          общественными объединениями и организациями;

              направляет в Правительство Российской Федерации, федеральные
          органы   исполнительной  власти,  органы  исполнительной  власти
          субъектов   Российской  Федерации,  общественные  объединения  и
          организации   предложения   по   вопросам,   относящимся   к  ее
          компетенции.

              7. Комиссия для осуществления возложенных на нее задач имеет
          право:

              участвовать  в  подготовке  проектов  решений  Правительства
          Российской Федерации в рамках своей компетенции;

              осуществлять  взаимодействие и сотрудничество с творческими,
          научными, научно-техническими организациями, объединениями детей
          и молодежи России и зарубежных стран;

              контролировать      выполнение     федеральными     органами
          исполнительной  власти, органами исполнительной власти субъектов
          Российской Федерации решений Комиссии по вопросам, входящим в ее
          компетенцию;

              пользоваться в установленном порядке информационными банками
          данных  федеральных органов исполнительной власти, запрашивать и
          получать   в   установленном   порядке  от  федеральных  органов
          исполнительной  власти,  органов исполнительной власти субъектов
          Российской  Федерации,  предприятий,  организаций  и  учреждений
          независимо  от  форм  собственности  информацию, необходимую для
          осуществления своих функций;

              создавать секции, рабочие группы и комиссии с привлечением в
          установленном  порядке к работе в них специалистов, министерств,
          ведомств, научных, творческих, международных неправительственных
          и других организаций, а также граждан зарубежных государств;

              приглашать  на заседания Комиссии представителей федеральных

          органов  исполнительной  власти,  органов  исполнительной власти
          субъектов   Российской   Федерации,  предприятий, организаций  и
          учреждений независимо от форм собственности;

              принимать участие в научно-технических и научно-методических
          конференциях,   семинарах,   общественных   смотрах,  конкурсах,
          школах,   выставках,   ярмарках;  самостоятельно  организовывать
          проведение аналогичных мероприятий.

              8.  Комиссию  возглавляет  один  из  входящих  в  ее  состав
          руководителей федеральных органов исполнительной власти.

              9.  Заседания  Комиссии  проводятся  не  реже  одного раза в

          квартал и считаются правомочными, если на них присутствует более
          половины ее членов.

              Решения  Комиссии  принимаются открытым голосованием простым
          большинством участвующих в голосовании членов Комиссии.

              Решения,   принимаемые   Комиссией   в   соответствии  с  ее
          компетенцией,   являются   обязательными   для   всех   органов,
          представленных в Комиссии.

              Организация   подготовки  заседаний  и  документов  Комиссии
          возлагается на ответственного секретаря Комиссии.

              Заседания   Комиссии    оформляются    протоколами,  которые
          подписываются   лицом,   председательствующим  на  заседании,  и
          ответственным  секретарем Комиссии. Протоколы заседаний Комиссии
          направляются    членам    Комиссии,   Правительству   Российской
          Федерации,  заинтересованным  министерствам, ведомствам, органам
          исполнительной    власти    субъектов    Российской   Федерации,
          предприятиям, организациям и учреждениям.

              10. Комиссия имеет официальный бланк со своим наименованием.

                                    ___________